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[Aksel Larsen.] 
kan det kun skyldes'et saadant Kompleks. 
Man kan diskutere, hvad der er mest mand- 
folkeligt, at have een Moral i 1908 og den 
stik modsatte Moral nu, og man kan dis- 
kutere, hvorvidt det er mandfolkeligt at 
henholde sig til det, der staar i Grund- 
loven, eller at sige: Grundlovens § 56 betyder 
ingenting! Ja, den maa vel være sat der, 
fordi den har nogen Betydning. Men hvis 
det endelig drejer sig om at stille sig i Positur 
og at agere Mandfolk o. s. v. 홢 ja, jeg kunde 
naturligvis spørge, hvor mange, Gange f. Eks. 
det ærede Medlem Hr. Lundberg har gjort 
det, men jeg kunde jo ogsaa sige, at saa 
kan jeg i hvert Fald, hvis det ærede Medlem 
Hr. Lundberg i Anledning af denne Sags 
Udvikling regner det ærede Medlem Hr. 
Thomsen for et særlig stort Mandfolk, regne 
med i særlig Grad at være i Kridthuset hos 
det ærede Medlem Hr. Lundberg, som ved, 
at  alt, hvad jeg har sagt  i dette Ting af 
saakaldte injurierende Udtryk, har jeg, for- 
inden jeg. har udtalt det her, udtalt paa 
offentlige Møder rundt omkring i Landet; 
jeg tror, han har været med til et Par Styk- 
ker af dem. 

Formanden: Ordføreren har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Ordføreren (Lundberg): Ja, deri har 
det ærede Medlem ganske Ret. Hvis det 
ærede Medlem Hr. Thomsen' er et Mandfolk, 
saa er han det ogsaa. 

Oluf Pedersen: Den højtærede Justits- 
minister udtalte om den af mit Parti stil-. 
lede Dagsorden, at Standpunkt var taget, 
og jeg vil derfor sige, at det Forslag, jeg 
stillede, har jo i alt Fald ikke været 
behandlet her. Den højtærede Justitsmini- 
ster mente, at han var den bedst egnede 
til at sørge for Undersøgelsen a l  sin Kdllega 
Landbrugsministerens Sager. Jeg tror, man 
skal gøre sig klart, at det her drejer sig om 
en i høj Grad politisk Sag, og at man derfor 
maa bruge Midler, som passer under Hensyn 
hertil. 

Den ærede Ordfører, det ærede Medlem 
Hr. Lundberg, udtalte, at jeg har foreslaaet 
en parlamentarisk Domstol, men, det er 
ikke rigtigt. Det, der her er Tale om, er en 
parlamentarisk Kommission, som under- 
søger Forholdene, baade dem, der er af 
juridisk Art, og dem, der er af moralsk Art, 
og at Afgørelsen saa træffes af Tinget og 
Offentligheden. Men det er noget helt andet 
end en parlamentarisk Domstol. Det, der 

her er foreslaaet, at man skal give Tilslut- 
ning til, er jo, at, der rejses Tiltale imod 
det ærede Medlem Hr. Thomsen, inden 
Undersøgelsen har fundet Sted. Det er, 
som det ogsaa har været berørt af andre 
ærede Medlemmer, ganske urimeligt, at 
man ikke foretager Undersøgelsen,, og saa, 
hvis man mener, der er Grund til det, 
kommer til Tinget o g  anmoder om Sam- 
tykke til at rejse Tiltale. 

Det ærede konservative Parti havde 
tilsyneladende nogen Interesse for den 
parlamentariske Kommission, men mente 홢 
saa vidt jeg forstod dem 홢, at nu var de 
kommet saa langt ind i det andet, saa nu 
var det ikke saadan at løbe igen. Jeg vil 
dog gøre opmærksom paa, at det. Forslag 
om Nedsættelse af en parlamentarisk Kom- 
mission, som jeg har stillet, var stillet, inden 
man afgav nogen Indstilling, ja, det var 
stillet, inden der kom nogen Opfordring 
fra Rigsadvokaten om Tilladelse til Ud- 
levering. 

Der blev udtalt af det ærede Medlem 
Hr. Piirsehel, at ifølge de Paragraffer, som 
der her kunde blive Tale om, skulde Rigs- 
advokaten ogsaa sørge for, at en, Forfølgelse 
af Personer, som ikke er strafskyldige, ikke 
fandt Sted. Det vil jo i Virkeligheden sige, 
at hvis ikke man mener, at Udvalget og 
Ministeren er strafskyldige, hvis de ikke 
juridisk kan angribes, saa maa og saa skal 
Rigsadvokaten sørge for, at deres Forhold 
ikke bliver undersøgt 홢 altsaa i Grunden 
det stik modsatte af det, som det ærede 
Medlem Hr. Pürschel mente at maatte lægge 
i Ordene. 

Der blev fra det ærede Medlems Side 
gjort gældende, at en parlamentarisk Kom- 
mission var noget sjældent, og deri kan han 
for saa vidt have Ret, som det er et Middel, 
man kun har brugt, hvor særlige Forhold 
talte for det. Men efter min Opfattelse er 
her netop en Sag af politisk Art, som ganske 
afgjort egner sig for en parlamentarisk 
Kommission, fordi man har krævet 홢 og 
med Rette 홢 af Tingets Medlemmer, at 
vi skal tage Stilling. Vi kan ikke have den 
Oplysning om disse Forhold, som vi burde 
have for at tage Stilling. Saa kræver vi en 
parlamentarisk Kommission, der skaffer os 
Materiale, og derefter tager vi Stilling. 
Det er, den eneste naturlige Løsning paa 
Problemet. En Tiltale mod det ærede 
Medlem Hr. Thomsen vil overhovedet ikke 
give nogen Løsning paa det Spørgsmaal, 
som her er rejst. Det er en fuldkommen 
Misforstaaelse; det er blot et Forsøg paa at 
slippe udenom. 


